

**EXTRATO DE RELATÓRIO DE EXECUÇÃO FÍSICO - FINANCEIRA**  
EXERCÍCIO 2017

**Nome e CNPJ da OS:** Sociedade Pernambucana de Combate ao Câncer (SPCC) - 10.894.988.0001-33  
**Nome do Parceiro público:** Estado de Pernambuco - Secretaria Estadual de Saúde  
**Resumo do objeto do contrato de gestão:** Operacionalização da gestão e execução de ações e serviços de saúde na Unidade Pernambucana de Atenção Especializada - UPAE Áureo Howard Bradley - Arcoverde PE  
**Município e Estado:** Arcoverde - PE  
**Nome e CNPJ da UPAE:** UPAE - ÁUREO HOWARD BRADLEY - ARCOVERDE - PE - 10.894.988/0002 - 14  
**Valor estipulado no contrato de gestão:** R\$ 22.133.322,75  
**Data de assinatura e término do contrato:** 03/03/2014 a 03/03/2018

Meta de Produtividade Pactuada	Indicador	Ano	Resultado Alcançado			
			Disponibilizado - %		Executado - %	
Entre 85% e 100% do volume contratado - 1.985 Consultas médicas mensais - Ano 2017:	Total de atendimento/mês	2017	24001	101,00%	21269	89,00%
Entre 85% e 100% do volume contratado - 450 Consultas outros profissionais nível superior - Ano 2017:	Total de atendimento/mês	2017	18.999	352,00%	12.619	234,00%
Entre 85% e 100% do volume contratado - 450 Sessões de fisioterapia - Ano 2017:	Total de atendimento/mês	2017	5.672	102,00%	5.672	102,00%

Meta de Qualidade Pactuada	Indicador	Ano	Resultado Alcançado		
			Nº	Nº	%
Estruturação do Serviço de Atenção ao Usuário - Resolução de queixas - 80%	Percentual de resolução das queixas	2017	21.269	11.988	56%
Pesquisa de satisfação - no mínimo 10% da execução dos atendimentos mensais - Média Anual: 10%	Percentual de pesquisa de satisfação	2017	21.269	11.988	56%
Escala médica 100%	Percentual de escala médica	2017	100%		
Avaliar a injeção da VI Regional de localização da UPAE - Arcoverde, atingindo 98% de CEP válido e 98% de CEP compatível com o Código IBGE.	Taxa de identificação do origem do paciente	2017	CEP. VÁLIDOS: 100% / CEP. COMPATÍVEL 100%		

Resumo Financeiro do Exercício		Valor (R\$)
<b>Resumo Financeiro do Exercício</b>		
Custo Operacional		2.931.232,68
Despesas Administrativas		2.513.150,40
<b>Despesa Total do Exercício</b>		<b>5.444.383,08</b>
Valor de repasse do período total		5.400.000,00
Valores recebidos do exercício anterior		450.000,00
Valor contingenciado no exercício		(500.000,00)
Valor não recebido no exercício anterior		(450.000,00)
Valor não recebido no exercício		(2.250.000,00)
Rendimentos de aplicações financeiras		21.301,57
<b>Saldo do Contrato do Exercício</b>		<b>(2.773.081,51)</b>
<b>Saldo do Contrato do Exercício Anterior</b>		<b>(1.794.704,10)</b>
<b>Saldo Final do Contrato Acumulado</b>		<b>(4.567.785,61)</b>
(-) Provisões contratuais obrigatórias		(685.628,44)
<b>Saldo Financeiro do Contrato no Exercício</b>		<b>(5.253.414,05)</b>

Hélio Araujo Fonseca Júnior - Superintendente Geral - Sociedade Pernambucana de Combate ao Câncer

(101490)

**EXTRATO DE RELATÓRIO DE EXECUÇÃO FÍSICO - FINANCEIRA**  
EXERCÍCIO 2017

**Nome e CNPJ da OS:** Sociedade Pernambucana de Combate ao Câncer (SPCC) - 10.894.988.0001-33  
**Nome do Parceiro Público:** Estado de Pernambuco - Secretaria Estadual de Saúde  
**Resumo do objeto do contrato de gestão:** Operacionalização da gestão e execução de ações e serviços de saúde na Unidade Pernambucana de Atenção Especializada - UPAE - Padre Assis Neves - Belo Jardim - PE  
**Município e Estado:** Belo Jardim - PE  
**Nome e CNPJ da UPAE:** UPAE - PADRE ASSIS NEVES - BELO JARDIM - PE - 10.894.988/0003-03  
**Valor estipulado no contrato de gestão:** R\$ 22.133.322,75 - **Data de assinatura e término do contrato:** 03/03/2014 a 03/03/2018

Meta de Produtividade Pactuada	Indicador	Ano	Resultado Alcançado			
			Disponibilizado - %		Executado - %	
Entre 85% e 100% do volume contratado - 1.985 Consultas médicas mensais - Ano 2017: 23.820	Total de atendimento/mês	2017	24.324	102,12%	20.895	88%
Entre 85% e 100% do volume contratado - 450 Consultas não médicas mensais - Ano 2017: 5.400	Total de atendimento/mês	2017	17.285	320,09%	11.584	215%
Entre 85% e 100% do volume contratado - 450 Sessões de fisioterapia - Ano 2017: 5.400	Total de atendimento/mês	2017	6.199	114,80%	6.126	113%

Meta de Qualidade Pactuada	Indicador	Ano	Resultado Alcançado		
			Nº	Nº	%
Estruturação do Serviço de Atenção ao Usuário - Resolução de queixas - 80%	Percentual de resolução das queixas	2017	38.605	14.186	38,63 %
Pesquisa de satisfação - no mínimo 10% da execução dos atendimentos mensais - Média Anual: 10%	Percentual de pesquisa de satisfação	2017	38.605	14.186	38,63 %
Escala médica 100%	Percentual de escala médica	2017	100%		
Avaliar a injeção regional da UPAE - Belo Jardim, atingindo 98% de CEP válido e 98% de CEP compatível com o Código IBGE.	Taxa de identificação do origem do paciente	2017	CEP Válidos 100% CEP Compatível 100%		

Resumo Financeiro do Exercício		Valor (R\$)
<b>Resumo Financeiro do Exercício</b>		
Custo Operacional		2.980.483,30
Despesas Administrativas		2.510.868,13
<b>Despesa Total do Exercício</b>		<b>5.491.351,43</b>
Valor de repasse do período total		5.400.000,00
Valores recebidos do exercício anterior		900.000,00
Valor contingenciado no exercício		(550.000,00)
Valores não recebidos do exercício anterior		(900.000,00)
Valor não recebido no exercício		(2.700.000,00)
Rendimentos de aplicações financeiras		43.443,24
<b>Saldo do Contrato do Exercício</b>		<b>(3.297.908,19)</b>
<b>Saldo do Contrato do Exercício Anterior</b>		<b>(1.697.808,08)</b>
<b>Saldo Final do Contrato Acumulado</b>		<b>(4.995.716,27)</b>
(-) Provisões contratuais obrigatórias		(611.105,56)
<b>Saldo Financeiro do Contrato no Exercício</b>		<b>(5.606.821,83)</b>

Filipe Costa Leandro Bitu - Superintendente Geral - Sociedade Pernambucana de Combate ao Câncer - HCP Gestão

(101488)

**PMBCP BI S.A.** CNPJ Nº 07.236.514/0001-90 - Relatório da Administração: Dando cumprimento às determinações legais e estatutárias, submetemos à apreciação dos Senhores Acionistas, Clientes, Fornecedores e à Sociedade em geral, este Relatório da Administração e as Demonstrações Contábeis referentes ao exercício social findo em 31/12/2017. O ano de 2017 foi muito difícil, sobretudo pelo aumento dos riscos em função da crescente "judicialização" do Setor Elétrico. Inobstante essas dificuldades, a Companhia continuou realizando investimentos e avançando no desenvolvimento dos seus projetos. Recife - PE. ADiretoria

Demonstração das mutações do patrimônio líquido - Períodos findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016 (Valores expressos em milhares de reais)						
	Reservas de lucros					
	Capital social	Reserva legal	Dividendos adicionais propostos	Retenção de lucros	Lucros acumulados	Total
Saldos em 31 de dezembro de 2015	513	103	5.164	11.754	-	17.534
Distribuição de dividendos	-	-	(5.164)	-	-	(5.164)
Lucro líquido do período	-	-	-	-	14.862	14.862
Destinação do lucro	-	-	-	-	(3.716)	(3.716)
Dividendos mínimos obrigatórios	-	-	-	-	(11.146)	(11.146)
Dividendos adicionais propostos	-	-	11.146	-	-	11.146
Saldos em 31 de dezembro de 2016	513	103	11.146	11.754	-	23.516
Distribuição de dividendos	-	-	(11.146)	-	-	(11.146)
Lucro líquido do período	-	-	-	-	15.385	15.385
Destinação do lucro	-	-	-	-	(3.846)	(3.846)
Dividendos mínimos obrigatórios	-	-	-	-	(11.539)	(11.539)
Dividendos adicionais propostos	-	-	11.539	-	-	11.539
Saldos em 31 de dezembro de 2017	513	103	11.539	11.754	-	23.909

Balanco patrimonial 31 de dezembro de 2017 e 2016 (Valores expressos em milhares de reais)			Demonstração dos fluxos de caixa - Períodos findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016 (Valores expressos em milhares de reais)		
	2017	2016		2017	2016
<b>Ativo</b>			<b>Fluxo de caixa das atividades operacionais:</b>		
Circulante			Lucro líquido do período	15.386	14.862
Caixa e equivalentes de caixa	11	12	Ajustes para conciliar o lucro líquido do período:		
Dividendos a receber	7.313	7.436	Resultado de equivalência patrimonial	(15.397)	(14.872)
Adiantamentos a fornecedores	6	6	Caixa líquido aplicado nas atividades operacionais	(11)	(10)
Total do ativo circulante	7.330	7.454			
Não circulante			<b>Fluxo de caixa das atividades de financiamento:</b>		
Investimento	46.984	41.893	Captação de mútuo com partes relacionadas	10	11
Total do ativo não circulante	46.984	41.893	Caixa líquido gerado pelas atividades de financiamento	10	11
Total do ativo	54.314	49.347			
<b>Passivo</b>			<b>Acréscimo (decréscimo) no caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>(1)</b>	<b>1</b>
Circulante			<b>Demonstração do acréscimo (decréscimo) no caixa e equivalentes de caixa</b>		
Dividendos propostos e a pagar	30.364	25.801	No final do período	11	12
Total do passivo circulante	30.364	25.801	No início do período	12	11
Não circulante			<b>Acréscimo (decréscimo) no caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>(1)</b>	<b>1</b>
Partes relacionadas	41	30			
Total do passivo não circulante	41	30			
Patrimônio líquido					
Capital social	513	513			
Reservas de lucros	23.396	23.003			
Total do patrimônio líquido	23.909	23.516			
Total do passivo e patrimônio líquido	54.314	49.347			

Demonstração do resultado - Períodos findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016 (Valores expressos em milhares de reais, exceto o lucro por ação em reais)		
	2017	2016
Receitas (despesas) operacionais:		
Gerais e administrativas	(9)	(8)
Resultado de equivalência patrimonial	15.397	14.872
Outras despesas operacionais	(3)	(2)
<b>Lucro líquido do período</b>	<b>15.385</b>	<b>14.862</b>
Lucro por ação em Reais	29,99	28,97

Contador: **Amilton Queiroz da Silva**  
CRC PE - 013330/O-3.  
Diretoria: **Patricia Monteiro Brennand Cavalcanti de Petribú**

(101485)

**RMBC BI S.A.** CNPJ Nº 07.237.700/0001-43 - Relatório da Administração: Dando cumprimento às determinações legais e estatutárias, submetemos à apreciação dos Senhores Acionistas, Clientes, Fornecedores e à Sociedade em geral, este Relatório da Administração e as Demonstrações Contábeis referentes ao exercício social findo em 31/12/2017. O ano de 2017 foi muito difícil, sobretudo pelo aumento dos riscos em função da crescente "judicialização" do Setor Elétrico. Inobstante essas dificuldades, a Companhia continuou realizando investimentos e avançando no desenvolvimento dos seus projetos. Recife - PE. ADiretoria

Demonstração das mutações do patrimônio líquido - Períodos findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016 (Valores expressos em milhares de reais)						
	Reservas de lucros					
	Capital social	Reserva legal	Dividendos adicionais propostos	Retenção de lucros	Lucros acumulados	Total
Saldos em 31 de dezembro de 2015	513	103	5.164	11.754	-	17.534
Distribuição de dividendos	-	-	(5.164)	-	-	(5.164)
Lucro líquido do período	-	-	-	-	14.861	14.861
Destinação do lucro	-	-	-	-	(3.715)	(3.715)
Dividendos mínimos obrigatórios	-	-	-	-	(11.146)	(11.146)
Dividendos adicionais propostos	-	-	11.146	-	-	11.146
Saldos em 31 de dezembro de 2016	513	103	11.146	11.754	-	23.516
Distribuição de dividendos	-	-	(11.146)	-	-	(11.146)
Lucro líquido do período	-	-	-	-	15.385	15.385
Destinação do lucro	-	-	-	-	(3.846)	(3.846)
Dividendos mínimos obrigatórios	-	-	-	-	(11.539)	(11.539)
Dividendos adicionais propostos	-	-	11.539	-	-	11.539
Saldos em 31 de dezembro de 2017	513	103	11.539	11.754	-	23.909

Balanco patrimonial 31 de dezembro de 2017 e 2016 (Valores expressos em milhares de reais)			Demonstração dos fluxos de caixa - Períodos findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016 (Valores expressos em milhares de reais)		
	2017	2016		2017	2016
<b>Ativo</b>			<b>Fluxo de caixa das atividades operacionais:</b>		
Circulante			Lucro líquido do período	15.385	14.861
Caixa e equivalentes de caixa	13	12	Ajustes para conciliar o lucro líquido do período:		
Dividendos a receber	7.313	7.436	Resultado de equivalência patrimonial	(15.397)	(14.872)
Adiantamentos a fornecedores	3	3	Caixa líquido aplicado nas atividades operacionais	(12)	(11)
Total do ativo circulante	7.329	7.451			
Não circulante			<b>Fluxo de caixa das atividades de financiamento:</b>		
Investimento	46.984	41.893	Captação de mútuos com partes relacionadas	13	12
Total do ativo não circulante	46.984	41.893	Caixa líquido gerado pelas atividades de financiamentos	13	12
Total do ativo	54.312	49.344			
<b>Passivo</b>			<b>Acréscimo no caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>1</b>	<b>1</b>
Circulante			<b>Demonstração do acréscimo (decréscimo) no caixa e equivalentes de caixa</b>		
Dividendos propostos e a pagar	30.360	25.795	No final do período	13	12
Total do passivo circulante	30.360	25.795	No início do período	12	11
Não circulante			<b>Acréscimo no caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>1</b>	<b>1</b>
Partes relacionadas	44	33			
Total do passivo não circulante	44	33			
Patrimônio líquido					
Capital social	513	513			
Reservas de lucros	23.396	23.003			
Total do patrimônio líquido	23.909	23.516			
Total do passivo e patrimônio líquido	54.313	49.344			

Demonstração do resultado - Períodos findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016 (Valores expressos em milhares de reais, exceto o lucro por ação em reais)		
	2017	2016
Receitas (despesas) operacionais:		
Gerais e administrativas	(8)	(8)
Resultado de equivalência patrimonial	15.397	14.872
Outras despesas operacionais, líquidas	(4)	(3)
<b>Lucro líquido do período</b>	<b>15.385</b>	<b>14.861</b>
Lucro por ação em Reais	27,48	26,54

Contador: **Amilton Queiroz da Silva**  
CRC PE - 013330/O-3.  
Diretoria: **Renata Monteiro Brennand de Carvalho**

(101486)